дело № 1-242/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Любытино Новгородской области 21 июля 2020 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Арсеньевой Е.И.,

при секретарях Елисеевой С.В., Гаргалык Н.В.,

с участием государственных обвинителей и.о.прокурора Любытинского района Новгородской области Ленихина А.А., помощника Боровичского межрайонного прокурора Степанова Е.В.,

подсудимого/гражданского ответчика ФИО13 Б.С.,

его защитника адвоката Кикнадзе А.О., представившего удостоверение № 64, выданное Управлением Минюста РФ по Новгородской области 22 ноября 2002 года, и ордер № 116406 от 22 мая 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13 Богдана Сергеевича, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

находящегося по данному делу в качестве меры пресечения под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

установил:

виновность подсудимого ФИО13 Б.С. в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО13 Б.С., 06.01.2020 года, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 32 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, похитил с одной из полок стеллажа с алкогольной продукцией виски «MACCALLISTER CLAS.BL.зер.40%», объёмом по 0,25 литра в количестве 3 бутылок, стоимостью 104 рубля 17 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 312 рублей 51 копейка, спрятав указанное имущество под куртку, надетую на нём, после чего направился к выходу из магазина, и в тот момент, когда сотруднику магазина ФИО17 К.М. стали понятны и очевидны его действия, осознавая, что замечен в хищении, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанного спиртного, не реагируя на требование сотрудника магазина вернуть товар, выбежал с похищенным из торгового зала, то есть открыто, из корыстных побуждений похитил виски «MACCALLISTER CLAS.BL.зер.40%», объёмом 0,25 литра в количестве 3 бутылок, общей стоимостью 312 рублей 51 копейка, после чего скрылся с места происшествия. Таким образом, своими преступными действиями ФИО13 Б.С. причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 312 рублей 51 копейка.

Подсудимый ФИО13 Б.С. в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, не признал, суду показал, что действительно приезжал 06 января 2020 года вместе со ФИО20 Олегом в город Боровичи и похитил алкоголь из какого-то магазина, но никто не видел, как он брал бутылки с полки, он не помнит, чтобы его кто-то останавливал. Со стоимостью похищенного имущества согласен. Гражданский иск не признаёт.

Несмотря на занятую подсудимым ФИО13 Б.С. позицию, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО22 А.В., оглашёнными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, 06.01.2020 года, в вечернее время, около 19 часов 00 минут, ему позвонила администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> – ФИО17 Ксения Михайловна, которая сообщила, что в вечернее время, около 18 часов 30 минут, в магазин зашёл мужчина, который пытался похитить со стеллажа алкогольные напитки, а именно три бутылки виски «MACCALLISTER CLAS.BL.зер.40%», объёмом 0,25 литра. Ксения пояснила, что ранее данный мужчина заходил в магазин и совершил мелкое хищение алкогольной продукции, поэтому продавцы отнеслись к его появлению с подозрением, о чем сообщили администратору магазина. Со слов Ксении ему известно, что мужчина спрятал три бутылки вышеуказанного виски под свою куртку и направился к выходу, однако последняя проследовала за ним и до самого выхода требовала вернуть похищенное. Ксения пояснила, что мужчина её требования игнорировал, и ей пришлось схватить его за куртку, таким образом, она пыталась его удержать, чтобы не допустить совершения хищения в магазине, однако мужчина вырвался и выбежал из магазина. Таким образом, мужчина похитил из магазина три бутылки виски «MACCALLISTER CLAS.BL.зер.40%», объёмом 0,25 литра каждая. Закупочная стоимость каждой бутылки составляет 104 рубля 17 копеек, таким образом ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 312 рублей 51 копейка. В ходе допроса ему предъявлена видеозапись из магазина, на которой запечатлены обстоятельства совершения преступления. Относительно личности лица, совершившего преступление, может пояснить лишь то, что в настоящее время ему известно его имя – ФИО13 Богдан Сергеевич, он лично ему не известен, данное имя он узнал от ФИО1, которая пояснила, что ФИО13 обнаружили сотрудники полиции. Просит привлечь ФИО13 Б.С. к уголовной ответственности за попытку хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (л.д. 39-41);

- показаниями свидетеля ФИО17 К.М., которая суду пояснила, что работает в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> с июня 2019 года. 06.01.2020 года она находилась на рабочем месте. Около 18 часов 30 минут, её на одну из касс вызвала продавщица ФИО28 Евгения, которая сообщила, что в магазин за короткий промежуток времени дважды зашел мужчина, который товары на кассе не пробивал и показался ей подозрительным. Евгения сказала, что данному мужчине на вид около 25-30 лет, был одет в темно-зеленую куртку и на голове у него яркая шапка синего цвета. Она прошла в торговый зал и увидела мужчину, подходящего под описание Евгении у стеллажа с крепкими алкогольными напитками. Мужчина стоял к ней спиной. Когда она увидела мужчину в торговом зале, то находилась от него на расстоянии 1 метра. Она заметила, что куртка у мужчины с боков оттопыривается и поняла, что тот взял какой-то товар из магазина, и хочет незаметно вынести его. Мужчина уже направился к выходу, и она последовала за ним. При этом она обратилась к нему, сказав: «Расстёгивайте куртку и доставайте». Она в этот момент находилась от мужчины на расстоянии не более 2 метров, и мужчина её не слышать не мог, однако мужчина на её слова не реагировал и продолжал идти к выходу. Она шла за ним и несколько раз повторила свое требование, однако мужчина не оборачивался и никак не реагировал. Она все время шла за ним и, когда мужчина вышел в тамбур магазина, она, понимая, что тот сейчас уйдёт из магазина с похищенным, схватила его за куртку в области шеи сзади и потянула на себя, намереваясь остановить мужчину. Однако мужчина вывернулся и выбежал из магазина. Она не стала выбегать за ним на улицу, так как поняла, что не сможет его догнать. Вместо этого она позвонила в полицию и стала просматривать записи с камер видеонаблюдения. При просмотре записей она установила, что данный мужчина два раза заходил в магазин, первый раз он взял бутылку с вином, спрятал ту под куртку и вышел из магазина незамеченным. Второй раз мужчина зашел в магазин, и сразу прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял с одной из полок три бутылки виски. Взятые бутылки мужчина спрятал под куртку.

- показаниями свидетеля ФИО28 Е.А., которая суду пояснила, что работает в должности продавца магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 06.01.2020 года она находилась на рабочем месте, за кассой. В вечернее время, около 18 часов 23 минут, в магазин зашел мужчина на вид около 30 лет, среднего телосложения, одет в куртку темного цвета, на голове у него была синяя шапка. Мужчина прошел в торговый зал, в сторону алкогольной продукции. Она не видела мужчину у алкогольной продукции из-за стены, но она обратила внимание, что мужчина очень быстро, буквально через 5 минут, вышел из магазина, при этом обошел её сзади и никакой товар не оплачивал. Этот мужчина примерно в 18 часов 30 минут снова зашел в магазин, и ей это показалось подозрительным, так как в прошлый раз последний ничего не купил. Она предположила, что мужчина может совершить хищение и поэтому вызвала администратора магазина – ФИО17 Ксению. Ксения пошла в торговый зал и примерно через 3-5 минут она увидела, как этот мужчина идет мимо кассы, а Ксения идет за ним и говорит, чтобы он оплатил товар. Она не заметила, было ли у мужчины что-то под курткой, так как куртка на нем изначально висела, как будто она ему большая. Мужчина на слова Ксении никак не реагировал и направился на выход из магазина. Что происходило в тамбуре магазина, она не видела, однако Ксения рассказала, что в тамбуре магазина пыталась остановить мужчину, схватив за куртку, но тот вырвался и убежал. 

Свидетель ФИО20 О.В. суду показал, что 06 января 2020 года он и ФИО13 Богдан приехали в г.Боровичи, где в квартире у знакомого стали употреблять спиртные напитки, затем они с ФИО13 поругались и тот ушел из квартиры. Что происходило дальше, он плохо помнит, из-за давности событий.

В связи с существенными противоречиями между показаниями свидетеля в судебном заседании и показаниями, данными им на предварительном следствии, в ходе судебного следствия был оглашены протокол его допроса на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО20 О.В., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 06.01.2020 года он находился в своей квартире в п. 

<

адрес>. К нему пришел ФИО13 Богдан, который принес с собой пиво. Они выпили пиво, позднее его сестра предложила ему и ФИО13 приехать к ней в гости в 

<

адрес>, на что они согласились. Приехав в г. Боровичи на такси, они пошли в гости к общему знакомому – ФИО38 Саше по адресу: 

<

адрес>. Там они выпивали спиртное и в ходе распития спиртных напитков поругались с ФИО13 Богданом, который ушел из дома. Позднее, около 18 часов 30 минут, он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес> и увидел, как из данного магазина выбегает ФИО13 Богдан Сергеевич. За ФИО13 бежала продавщица магазина. Богдан, выбежав из магазина, побежал налево, за дом 

<

адрес>, продавщица бежала за ним до угла магазина, но дальше преследовать его не стала. Ему стало интересно, и он пошел за ФИО13. Он встретил ФИО13 около автобусной остановки напротив бывшего магазина «Петровский». Вспомнив конфликт, произошедший между ними ранее, он стал снова ругаться с ФИО13. В ходе ссоры ФИО13 из рукава куртки достал бутылку коньяка или виски, открыл её и сделал несколько глотков. После этого Богдан бросил бутылку на землю, и она разбилась. После этого он ушел. Он встретил ФИО13 12.01.2020 года и тот ему рассказал, что после их ссоры 06.01.2020 года, последний лег спать на остановке около бывшего магазина «Петровский», а проснувшись утром, обнаружил у себя под курткой коньяк. ФИО13 пояснил, что не помнит, откуда у него появился коньяк. Однако, когда они 06.01.2020 года уезжали в г. Боровичи, то у ФИО13 при себе денег не было (л.д.174-176).

В судебном заседании свидетель ФИО20 О.В. оглашенные показания подтвердил.

Кроме того, вина ФИО13 Б.С. в совершении преступления подтверждается:

Сообщением КУСП № 272 от 06.01.2020 года от ФИО17 К.М. о том, что неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершило хищение ТМЦ (л.д. 4).

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО17 К.М. КУСП № № от 07.01.2020 года с просьбой привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, в период времени с 18 часов 23 минут по 18 часов 32 минуты 06.01.2020 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершило хищение ТМЦ на сумму 312 рублей 51 копейку (л.д. 6-7)

Копией товарной накладной от 13.11.2019 года, согласно которой закупочная стоимость одной бутылки виски «MACCALLISTER CLAS.BL.зер.40%», объёмом 0,25 литра, составляет 104 рубля 17 копеек (л.д. 11).

Заключением эксперта № № от 10.01.2020 года «Об определении стоимости имущества», согласно которого установлена стоимость заявленного для оценки имущества по состоянию на момент совершения преступления:

- виски «MACCALLISTER CLAS.BL.зер.40%», объёмом 0,25 литра в количестве 3 бутылок составляет 312 рублей 51 копейку (л.д. 24-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.01.2020 года, согласно которого с участием понятых и представителя организации осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью, который упакован надлежащим образом (л.д. 14-16). 

Протоколом осмотра предметов от 20.01.2020 года, согласно которому объектом осмотра является белый бумажный пакет, оснащенный рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета: «Видео из магазина «Пятерочка» 

<

адрес> от 06.01.2020 года», снабжённый подписями участвующих лиц, заверенный печатью № 1 МО МВД России «Боровичский». На момент осмотра пакет повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нём обнаружен диск DVD-R. Диск повреждений не имеет. Диск был помещён в дисковод процессора AQUARIUS. При открытии диска на нём обнаружено 8 видеофайлов формата МР 4 под названиями «ch01_20200106174609», «ch02_20200106180342», «ch03_20200106172021», «ch06_20200106174411», «ch07_20200106180818», «ch08_20200106181905», «ch09_20200106173811», «ch10_20200106164451». При воспроизведении видеофайла «ch01_20200106174609», установлено, что видео цветное. В верхнем левом углу имеется надпись: «01-06-2020 17:46:10», в правом нижнем углу имеется надпись: «Camera 01». На видео изображен отдел торгового зала магазина «Пятерочка» с алкогольными напитками, а именно справа и слева расположены стеллажи с крепкими алкогольными напитками, справа в углу расположен холодильник с алкогольными напитками. В 18:23:26 с правой стороны в отдел заходит объект № 1 – мужчина среднего телосложения, рост около 165-170 см., одет в темно зеленую куртку, синие джинсы и темную обувь, на голове надета шапка синего цвета. На момент осмотра установлено, что объект № 1 – ФИО13 Богдан Сергеевич. ФИО13 Б.С. проходит в отдел со спиртными напитками, заходит за стеллаж, расположенный слева, уходит из-под обзора камеры видеонаблюдения. В 18:25:05 ФИО13 Б.С. уходит из отдела с алкогольной продукцией через проход, расположенный справа, у холодильника. В 18:30:52 ФИО13 Б.С. снова заходит в отдел с алкогольной продукцией и обходит стеллаж, расположенный слева. В 18:31:17 ФИО13 Б.С. подходит к стеллажу, расположенному справа, около холодильника, берет с третьей полки три бутылки с жидкостью темного цвета и убирает их за пазуху куртки, надетой на нем. После этого он медленно направляется к выходу из отдела, расположенному в противоположном конце коридора, при этом руками проводит манипуляции с курткой. В 18:31:42 в отдел с алкогольными напитками, через вход, расположенный сзади от ФИО13 Б.С., входит объект № 2 – ФИО17 Ксения Михайловна, одетая в форменный жилет магазина. ФИО13 Б.С. в это время направляется к выходу из отдела, ФИО17 К.М. направляется за ним. В 18:31:45 ФИО13 Б.С. и ФИО17 К.М. выходят из отдела с алкогольными напитками. При воспроизведении видеофайла «ch02_20200106180342», установлено, что видео цветное. В верхнем левом углу имеется надпись: «01-06-2020 18:03:44», в правом нижнем углу имеется надпись «Camera 02». На видео изображена кассовая зона и проход в отдел с алкогольной продукцией. В 18:23:24 объект № 1 – ФИО13 Б.С. заходит в отдел с алкогольной продукцией. В отделе с алкогольной продукцией он подходит к стеллажу, расположенному слева и останавливается возле него. Из-за угла обзора видеокамеры фигура ФИО13 Б.С. полностью не просматривается, однако видно как ФИО13 Б.С. берет со стеллажа бутылку темного цвета. В 18:24:26 ФИО13 Б.С. отходит от стеллажа и обходит его с левой стороны, уходя из-под обзора камеры видеонаблюдения. Момент выхода ФИО13 Б.С. из отдела с алкогольной продукцией не зафиксирован. В 18:30:50 ФИО13 Б.С. снова заходит в отдел с алкогольной продукцией и направляется направо, заходя за стеллаж и уходя из-под обзора камеры видеонаблюдения. В 18:31:44 ФИО13 Б.С. быстрым шагом выходит из отдела с алкогольной продукцией и, минуя кассовую зону, направляется к выходу. В 18:31:45 из отдела с алкогольной продукцией выходит объект № 2 – ФИО17 К.М., которая следует прямо за ФИО13 Б.С.. При воспроизведении видеофайла «ch03_20200106172021» установлено, что видео цветное. В верхнем левом углу имеется надпись: «01-06-2020 17:20:23». В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 03». На видео изображен торговый зал магазина «Пятерочка», а именно слева расположен стеллаж с различными товарами (диетическим хлебом, вафлями, печеньем), справа расположен стеллаж с шоколадом и кофе. В 18:24:40 под обзор видеокамеры попадает объект № 1 – ФИО13 Б.С., который справа налево проходит вдоль стеллажей с товаром, поворачивает направо и скрывается из-под обзора камеры видеонаблюдения. В 18:31:14 ФИО13 Б.С. проходит вдоль тех же стеллажей в обратном направлении. При воспроизведении видеофайла «ch06_20200106174411» установлено, что видео цветное. В верхнем левом углу имеется надпись: «01-06-2020 17:44:12». В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 06». На видео изображен вход в магазин «Пятерочка», напротив входа частично видна касса № 2, касса № 2 расположена справа от входа. За кассой № 2 находится объект № 3 – продавец ФИО28 Е.А. В 18:23:20 в магазин входит объект № 1 – ФИО13 Б.С., который проходит мимо кассы № 1 и направляется вглубь торгового зала. В 18:25:35 ФИО13 Б.С. идет со стороны кассы № 2, проходит за спиной ФИО28 Е.А. и выходит из магазина. В руках у ФИО13 Б.С. сумка, продуктовая корзина либо товары отсутствуют. В 18:30:44 ФИО13 Б.С. снова заходит в магазин и, минуя кассу № 1, проходит в торговый зал. В 18:31:30 на кассу № 2 подходит объект № 2 – ФИО17 К.М., которая разговаривает с объектом № 3 – ФИО28 Е.А., после чего ФИО17 К.М. уходит в торговый зал. В 18:31:46 мимо кассы № 1 быстрым шагом проходит ФИО13 Б.С., за ним следом бежит ФИО17 К.М. ФИО13 Б.С. открывает входную дверь магазина и собирается выйти, в этот момент ФИО17 К.М. двумя руками хватает ФИО13 Б.С. за куртку в области правого плеча и шеи. ФИО13 Б.С. выходит в «тамбур» магазина, ФИО17 К.М. по-прежнему держит его за куртку. ФИО13 Б.С. поднимает правую руку вверх, освобождается от захвата ФИО17 К.М. и выходит из магазина. ФИО17 К.М. возвращается в магазин в 18:32:00, проходит в торговый зал мимо кассы № 2 и звонит по мобильному телефону. В это время ФИО28 Е.А. находится за кассой № 2. При воспроизведении видеофайла «ch07_20200106180818» установлено, что видео цветное. В верхнем левом углу имеется надпись: «01-06-2020 18:08:19». В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 07». На видео изображена касса № 2 магазина «Пятерочка». За кассой находится объект № 2 – ФИО28 ФИО2, у стены, напротив кассы, находятся продуктовые тележки. В 18:25:35 объект № 1 – ФИО13 Б.С. идет из торгового зала, проходит мимо кассы № 2, за спиной ФИО28 Е.А. и уходит из-под обзора камеры видеонаблюдения. Руки ФИО13 Б.С. находятся в кармане, сумки или продуктовой корзины при себе нет. При воспроизведении видеофайла «ch08_20200106181905» установлено, что видео цветное. В верхнем левом углу имеется надпись: «01-06-2020 18:19:06». В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 08». На видео изображен проход в торговый зал магазина от кассы № 1 и кассы № 2. Кассы расположены слева, справа имеется два прохода в отдел с алкогольной продукцией (слева направо № 1 и № 2). В 18:23:23 в проход № 2 заходит объект № 1 – ФИО13 Б.С.В 18:25:07 ФИО13 Б.С. покинул отдел с алкогольной продукцией через проход № 1 и направился к выходу из магазина, обойдя кассу № 2. Сумки, продуктовой корзины или товаров в руках у ФИО13 Б.С. нет. В 18:30:48 ФИО13 Б.С. снова зашел в отдел с алкогольной продукцией через проход № 2. В 18:31:45 ФИО13 Б.С. быстро выходит из отдела с алкогольной продукцией через проход № 2, следом за ним идет объект № 2 – ФИО17 К.М., оба выходят из-под обзора камеры видеонаблюдения. При воспроизведении видеофайла «ch09_20200106173811» установлено, что видео цветное. В верхнем левом углу имеется надпись: «01-06-2020 17:38:12». В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 09». На видео изображен торговый зал магазина «Пятерочка». Справа у стены расположен стеллаж с детскими продуктами, слева расположен стеллаж с кондитерскими изделиями. В 18:24:47 объект № 1 – ФИО13 Б.С. заходит в отдел с правой стороны и проходит по коридору, уходя из-под обзора камеры видеонаблюдения. По ходу движения ФИО13 Б.С. застегивает куртку, которая на этот момент расстёгнута. В 18:31:05 ФИО13 Б.С. проходит вдоль стеллажей в обратном направлении, куртка застегнута. При воспроизведении видеофайла «ch10_20200106164451» установлено, что видео цветное. В верхнем левом углу имеется надпись: «01-06-2020 16:45:08». В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 10». На видео изображено служебное помещение магазина «Пятерочка». Информации, имеющей значение для расследования уголовного дела, не обнаружено (л.д. 177-180).

Вещественным доказательством - видеозаписью, записанной на диск DVD-R, признанной и приобщенной к уголовному делу постановлением от 20.01.2020 года – просмотренной в ходе судебного заседания (л.д. 181).

Протоколом выемки от 15.01.2020 года – куртки болотного цвета «Lucky Door» 52 размера и шапки зимней синего цвета марки «Adidas», которые изъяты у ФИО13 Б.С. в присутствии понятых (л.д. 46-48). 

Протоколом осмотра предметов от 08.04.2020 года, согласно которому объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатанный печатью № 1 «МО МВД России «Боровичский» и подписями понятых. На момент осмотра пакет повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нём обнаружены: 

Шапка мужская темно синего цвета, информационная бирка с размером отсутствует. На шапке имеется логотип фирмы «Adidas». Шапка вязаная. На момент осмотра шапка имеет загрязнение в теменной области. 

Куртка мужская темно-зеленого (болотного) цвета. На момент осмотра куртка имеет загрязнения на спине и передней части. На куртке имеется два боковых кармана и один верхний карман с левой стороны. Боковые карманы куртки порваны насквозь. Подкладка куртки темного цвета, имеется два внутренних кармана в верхней части куртки. На момент осмотра карманы куртки пустые. С внутренней стороны куртки, в верхней части, в области шеи, имеется петелька, выполненная из ткани темного цвета. Под петелькой, на подкладке куртки, имеется информационная вставка черного цвета, на которой белыми буквами выведена надпись: «Lucky door LOOK AROUND THE WORLD WITH GOLD MIND RETURN TO NATURE» и имеется цифровое обозначение размера – 52. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, прилагается фототаблица (л.д. 49-56).

Вещественным доказательством - курткой и шапкой, признанными и приобщенными к уголовному делу постановлением от 08.04.2020 года (л.д. 57-59).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО13 Б.С. в инкриминируемом ему преступлении нашла своё подтверждение.

Факт хищения имущества из магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», равно как и размер имущества и его стоимость стороной защиты не оспаривается.

Показания же подсудимого ФИО13 Б.С. о том, что он совершил тайное хищение имущества (никто не видел, как он брал алкоголь, не помнит, чтобы его кто-то останавливал) опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Так из показаний свидетеля ФИО17 К.М. следует, что мужчина (ФИО13 Б.С.) в торговом зале, находился от неё на расстоянии 1-2 метров. Она заметила, что куртка у мужчины с боков оттопыривается и поняла, что тот взял какой-то товар из магазина, и хочет незаметно вынести его. Она обратилась к мужчине, сказала тому: «Расстёгивайте куртку и доставайте», и мужчина её не слышать не мог, однако последний на её слова не реагировал и продолжал идти к выходу. Она шла за ним и несколько раз повторила свое требование, однако мужчина не оборачивался и никак не реагировал. Когда мужчина вышел в тамбур магазина, она, понимала, что тот сейчас уйдёт из магазина с похищенным товаром, схватила мужчину за куртку в области шеи сзади и потянула на себя, намереваясь остановить мужчину. Однако мужчина вывернулся и выбежал из магазина.

Из показаний свидетелей можно сделать вывод о том, что уже будучи обнаруженным сотрудниками магазина, ФИО13 Б.С. продолжал действия, направленные на хищение алкогольной продукции.

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетелей ФИО17 К.М., ФИО28 Е.А. и ФИО20 О.В., исследованные в судебном заседании, суд считает, что они (показания) получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, соответствуют действительности, не содержат каких-либо расхождений и неясностей, подробны, последовательны, согласуются друг с другом, а также не противоречат иным полученным и исследованным в судебном заседании доказательствам, в том числе записям с камер видеонаблюдения и заключению эксперта о стоимости похищенного имущества, протоколам осмотров. Оснований считать, что указанные лица оговаривают подсудимого, заинтересованы в исходе дела или неверно воспринимают события, у суда не имеется.

Все вышеприведенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО13 Б.С. по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Решая в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимого суд, изучив материалы уголовного дела, проанализировав поведение ФИО13 Б.С. в судебном заседании, исследовав заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу о том, что ФИО13 Б.С. является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершённое преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновного.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО13 Б.С., является преступлением средней тяжести, направленно против собственности.

Исследованием личности подсудимого ФИО13 Б.С. установлено, что он судим (л.д.120,136-143), неоднократно привлекался к административной ответственности (118,119), у врача-нарколога на учёте не состоит (л.д.114), состоит на учете у врача психиатра (л.д. 112-113), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется отрицательно, как злоупотребляющий спиртными напитками (л.д. 152,154), холост, детей на иждивении не имеет, не работает, на воинском учёте не состоит, имеет тяжелое заболевание.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 29/20 от 18.02.2020 года комиссия считает, что ФИО13 Б.С. в настоящее время хроническим психическим расстройством не страдает и не страдал им на момент совершения инкриминируемого ему деяния, а ранее обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки смешанного расстройства личности (F 61.0 МКБ -10). В период совершения правонарушения подэкспертный не находился в состоянии временного психического расстройства. ФИО13 Б.С. в период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как в настоящее время подэкспертный может, так и во время совершения противоправного деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В связи с отсутствием психотических расстройств ФИО13 Б.С. в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО13 Б.С. может представлять свои интересы в суде, участвовать в следственных действиях (л.д. 158-161).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО13 Б.С., суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает состояние здоровья.

Подсудимый ФИО13 Б.С. ранее был осуждён, в том числе за тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 07 апреля 2016 года, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести, поэтому в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ суд, в действиях подсудимого признаёт рецидив преступлений.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений является обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13 Б.С.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности преступления, его направленность, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее судим, а также учитывая отягчающее наказание обстоятельство, суд находит, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно исправление виновного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, могут быть достигнуты только путём назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО13 Б.С. суд также не усматривает.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО13 Б.С. надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего был заявлен гражданский иск на сумму 312 руб. 51 коп (том 1 л.д. 29-30).

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Подсудимый ФИО13 Б.С. заявленный гражданский иск не признал.

Суд приходит к выводу, что иск представителя потерпевшего на сумму 312 руб. 51 коп., следует удовлетворить полностью, поскольку данная сумма была установлена материалами дела.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Кикнадзе А.О. в размере 

<

данные изъяты>., затраченные на осуществление защиты ФИО13 Б.С. в ходе предварительного следствия, взысканию с подсудимого ФИО13 Б.С. не подлежат и должны быть возмещены за счёт средств федерального бюджета РФ с учётом того, что подсудимый состоит на учёте у психиатра, самостоятельного заработка не имеет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 300, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО13 Богдана Сергеевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 Б.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, отменив данную меру пресечения по вступлении приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО13 Б.С. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО13 Б.С. под стражей с 21 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Гражданский иск потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить, взыскать в его пользу с ФИО13 Богдана Сергеевича в счёт возмещения имущественного ущерба – 312 рублей 51 коп.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск с видеозаписью за 06.01.2020 года хранить при уголовном деле; куртку и шапку считать возвращенными законному владельцу (ФИО13 Б.С.) по принадлежности.

Осуждённого ФИО13 Б.С. от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката Кикнадзе А.О. в размере 

<

данные изъяты> освободить и отнести их за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Боровичский районный суд Новгородской области в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО3 содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения или получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья Арсеньева Е.И.